εἰς ἀμφότερας  
 τὰς φύσεις.

materia & formata sibi mutuo sint causæ. Sicut enim forma exor-  
nat perficitq; materiam: Ita vicissim materia subit & sustentat for-  
mam, & quemadmodum forma materiae dat esse hoc: Sic materia  
forma dat esse simpliciter & subsistere, ita quidem ut hoc, μεθ' ἧ  
συναμορφίση ἐν τῇ καθ' ὅσην συντάλειται, cum hoc, unum faciat secun-  
dum æqualem perfectionem, ut loquitur Archytas apud Simplicio.  
Et Ammon, ait in Comment. in lib. Categor. ὅτι τὸ μὲν εἶδος  
συμπληρωτικόν ἐστὶ τῆς ἐκάστης ἰδέας, καὶ τὰς φθάρει τὸ φθέρειν τὸ  
ὑποκειμένον. Quod forma essentia cuiusq; rei completiva sit, & subla-  
ta forma subjectum tollatur. Quin imò tam arctè inter se invicem  
coherent forma & materia, ut unum alterius esse dicatur à Simplicio,  
Comment. in t. XXVI. lib. II. Physic. ἄσε ἡ δὲ ἀν ἡ ὕλη τῶ δὲ τῶ  
εἶδος εἶν ὅλη, καὶ τὸ δὲ τὸ εἶδος τῆς δὲ τῆς ὕλης. Inde q; passim ad  
Interpretibus συνήθεια causa vocari assolent. Igitur Naturalis  
utrumq; horum principiorum genus accipit, quoniam ad confi-  
ciendum naturale compositum, utrumq; concurrat. Quod verò  
in eodem Textu Philosophus, definitionem illam, quæ traditur  
per solam materiam silentii supario involverit, causa fortassis hæc  
est, quod ea tam exilis sit, tamq; imperfecta, ut vix ab ullo arti-  
fice per se & primò recipiatur.

§. IV. Duplex ergo est definiendi modus, unus Dialectico,  
alter Physico familiaris, quorum hic expeditur per formam &  
materiam, ille per formam. Quæritur nunc, ad quem modum  
definiendi pertineat illa definitio, quæ homo definitur per ani-  
mal rationale. An dialectica est? Sanè Dialecticus, qui omnia  
κοινῶς καὶ ἐνδύξως atq; ut Eustrat. alicubi loquitur, κατὰ τὴν ἐννοίαν  
τῶν πολλῶν prosequitur, definit ἐκ τῶν γνωριμωτέρων καὶ προτέρων ἐκ  
notioribus & prioribus. Nam omnis definitio τῶ γνωρίσαι χάριν  
ἐπιδίδοται cognoscenda rei causa traditur. VI. Topic. c. I. ex notiori-  
bus autē solū cognoscimus. I. Metaph. c. VII. Alioquin si ex igno-  
ris & posteriorib; conficeretur definitio, sequeretur, unius ejus-  
demq;

Materia e  
sibi mutuo f  
S.F.

Vocantur  
Causæ.

Item sup  
supparb.

Duplex  
di Modus.

Illa  
Hominis d  
Animal vati  
& Dialecti  
tio.

demq; rei plures dari posse definitiones, cum tamen una saltem  
unius rei sit essentia, ac proinde quoq; unus saltem λόγος τῆς  
ἰδέας. vid. cit. lib. VI. Top. I. Quoniam verò notiora duplicis  
generis sunt, alia quidem ἀπλῶς καὶ τῇ φύσει, simpliciter & natu-  
rā: alia ἡμῖν nobis, I. Physic. c. I. t. II. I. Poster. c. II. t. V. Diale-  
cticus ex utrisq; definitiones suas conficit. Licet enim omninò  
melius sit, definitionem procedere ex naturā notioribus, quia  
hæc vel maximè τὸ εἶναι rei explicant, tamen propter τὰς ἀδυνα-  
τεῖν impotentes, Dialecticus cogitur διὰ τῶν ἐκείνοις γνωσµῶν ποι-  
εῖσθαι λόγον, per ea, quæ illis nota sunt facere sermonem. Cujusmodi  
definitiones tamen veræ non sunt, quia τὸ εἶναι rei non explicant,  
nisi utraq; in iisdem concurrant, & nobis & naturā notiora,  
quod accidit, quando per genera & differentias proprias assi-  
gnantur, scilicet à sapiente, cui ipsi quoq; notum est, quod naturā  
suā notum est. Sicut de his omnibus, prolixius nos instruit Phi-  
losophus lib. VI. Topic. c. III. (IV.) & in eundem Alexander A-  
phrodisiensis in Commentario. Ex talibus itaq; ut illa definitio  
hominis constet necesse est, si dialectica esse debet. An autem  
Physica est? Nempe communiter definitur homo in Physicis  
per Animal rationale. At omnia quæ in Physicis considerantur,  
spectantur in ordine ad subjectum scientiæ Physicæ, quod est sub-  
stantia mobilis VI, Metaphysic. cap. I. Suntq; hujus vel prin-  
cipia, vel operationes, vel πάθη ἴδια, vel species, vel partes, quo-  
rum generum sunt natura, motus, forma, materia, elementa me-  
talla, esse in loco, in tempore &c. Pari enim pacto sese res ha-  
bet in Naturali scientia ut in scientiis cæteris. In iis verò omnia  
sub unum quoddam genus revocari debent, sicut in artibus o-  
mnia ad finem diriguntur, juxta πολυβρύλλητον illud Galeni, quod  
& Peripatus ratū habuit: Scientias dependere à subjectis, velut  
artes à finibus suis. Ergò & in Physica omnia quoq; ad substan-  
tiam mobilem referentur. Conf. lib. I. Post. c. VII. t. XIX. c. X.  
t. XXX,

a. Sphius fl. ge.

ex utrisq; defi-  
nitionibus conficitur.

definitionem pro-  
cedere ex naturā notioribus.

nes q; finant ex is  
notiora fl., non  
definitiones.

Definitio Physicæ  
ut, neg. Physicæ.

ntia dependet  
eius.

t. XXX. c. XX. t. XLIII. & lib. I. de Anima, cap. I. t. XVII. Homo autem non est principium, neq; operatio aliqua, nec *παῖθ' ἰδίον*, nec pars, cum nullius horum ratio in ipsum quadret, sed species cujusdam substantiæ mobilis, videlicet animalis. Idcirco considerabitur (in Physica) quatenus est sub genere animalis, talis substantiæ mobilis, ac proinde omnes differentiæ, quæ in definitione hominis ponentur, debebunt fluere ex ratione animalis quâ talis. Ita quidem ut animal dicat *τὸ τί ἐστι* hominis, differentia autem *τὴν ποιότητα* significant, ac denotent quale animal sit, hoc enim & generis & differentiarum indoles exigit.

Homo ad S  
mobilem (Subst)  
referatur ut S

§. V. Jam, τὸ rationale, non est legitima animalis differentia. Quod probamus sequentibus rationibus. Initiò differentiam definit Porphyrius in Isagog. cap. III. (§. XVII.): *τὸ κατὰ πλειόνων καὶ διαφερέντων τῶ εἶδει, ἐν τῶ ὁποῖόν τί ἐστι κατηγορούμενον.* Id quod *de pluribus specie differentibus prædicatur in quale quid est.* In qua definitione requiritur primò, ut differentia sit *κατηγορούμενον* (non *κατηγορημα*) *περὶ πλειόνων*, hoc est, talis terminus, cujus natura sit ejusmodi, ut possit verè affirmari de pluribus, secundum unam eandemq; φύσιν quæ definitione exprimitur, id est, *συνωνύμως.* ea enim vocis *τὸ κατηγορούμενον* vis est apud Philosophum, cujus mentem Chrysaorio in Isagoge sua manifestare satagebat Porphyrius, ut ex Præfat. libello isti præmissâ apparet. Deinde, ut plura illa de quibus hoc modo affirmari potest differentia, specie differant, hoc est, definitione: Nam *εἶδει διαφέρει, ὅσα τῶ λόγῳ τῆς ἑσίας ἀλλήλων κεχώρισται*, ait Simplic. in Categ. lib. c. III. Aristoteles saltem alio *προσηγορίας τρέπω* id effert: dicit enim ea specie differre, quæ cum in eodem genere sint, hoc est, unam communem habeant essentiam, non propriam, *ἐναντήωσιν ἔχει ἄτομα ὄντα*, id est, propriis & essentialibus differentiis distinguantur, X. Met. cap. VIII. E. gr. Homo & equus differunt specie, cum enim essentialiter convenient in ratione animalis, distinguuntur tamen ad-

Rationale n  
na Differentia  
Probatur

B

huc

huc essentialibus differentiis, homo enim per essentialiam est ani-  
 mal bipes, equus per essentialiam animal quadrupes. Quo κρι-  
 τηρίῳ à specie dirimitur differentia, illa enim de solo nume-  
 ro differentibus prædicatur. Tertiò (requiritur ad naturam  
 differentia), ut prædicetur ἐν τῷ ὁποῖοτι, in quale quid, hoc est,  
 essentialiter, & ex primo modo dicendi per se. Ἐν τῷ ὁποῖόν  
 τί ἐστι ( prædicantur ) ὅσα τὸ ἕσιώδες μετὰ τῆς ποιότητος συνείλου-  
 φε --- καὶ δεῖ διαφορὰν ἕσιώδως καὶ κατὰ τὸ εἰναχωρεῖσθαι, ἀλλ' ἔ κατὰ  
 τὸ συμβεβηκός. Simplific. l. c. Quo ut ab Accidente, quod acci-  
 dentaliter, & Genere, quod ἐν τῷ τίεστι prædicatur; ita & à Pro-  
 prio dispescitur, quod quidem essentialiter prædicatur, sed ex se-  
 cundo dicendi modo per se. Atq; hæc dicta debent intelligi de  
 Differentia Specifica, non Generica. Non enim de hac, sed de illâ  
 loqui Porphyrium satis superq; elucet ex ipso contextu capituli III,  
 Isagoges, à §. XIV. ad usq; XVII. Quamvis sint, qui ostendere  
 præsumant, Porphyrio ibidem sermonem esse de Differentia Ge-  
 nerica non Specifica, eò quod hæc saltem de unica specie prædi-  
 cetur, non autem ut Porphyr. requirit; περὶ πλειόνων εἰδῶν διάφε-  
 ρῶν. Ast exceptio hæc nullo negotio eluditur. Nam primò  
 cum omnis definitio cognoscendæ rei causa tradatur, debet con-  
 stare ex notioribus & prioribus, ut ex VI. Top. I. §. IV. docuimus,  
 talia autem latiora sunt. Oportet ergò differentias, quæ in de-  
 finitione aliquâ ponuntur, esse latiores definito, seu specie illâ,  
 quæ definitione manifestatur. Id aperte docet Philosophus lib,  
 VI. Top. c. III. (IV.) Dicit enim genus & differentiam esse ἀπλῶς  
 notius quid speciebus, quod cognitâ specie cognoscatur pariter  
 genus & differentia. Etenim qui hominem cognoscit, & animal  
 & pedestre cognoscit. Cognitis autem Genere & Differentiâ, non  
 necesse est etiam speciem cognosci, quare ignotior species. Nam  
 ait sublatâ differentiâ (& genere) tollitur species, non contra. De-  
 inde si differentia non esset amplioris latitudinis quàm species,  
 pro-